1 Astfel in transumpt. 
2 A~ezare neidentificabila, datoritii, probabil, grafiei gre~ite (incorecte). 

1387 septembrie 7, <Oradea> 

Nos, capitulum ecclesie Waradiensis, memorie <commendamus per presen>tes1 

quod, Jacobus litteratus, filius Stephani de Tyussed vice et in persona Nicolai, filii 
Jacobi de Zenthkyral, ad nostram personaliter accedens presen<ciam exhibuit>2 et 
presentavit nobis quasdam duas litteras patentes, Petri et Johannis prepositorum et 
conventus monasterii sancti Stephani prothomartiris de Promon<torio Waradien>si3

, 

tenoris infrascriptis, petens nos cum instancia ut quia dictus Nicolaus, filius Jacobi, 
de copia seu transsumpto ipsarum litterarum ex certa causa i<ndigeret>4, nos 
copiam seu transsumptum ipsarum in nostris litteris ipsi Nicolao dare et concedere 
dignaremur ad cautelam. Quarum prime tenor per omnia talis est: <Urmeaza actul 
conventului din Dealul Oriizii, din 25 iulie 1335>·'. ltem tenor altenus littere sequitur 
de verbo ad verbum in hec verba: <Urmeaza actul conventului din Dealul Orazii, 
din 28 iulie 1343>6

. Nos itaque peticioniobus dicti Jacobi litterati utpote iustis et 
condignis annuentes, presentibus de verbo ad verbum transscribi facientes copiam 
seu transsumptum ipsarum, prefato Nicolao, filio Jacobi et ipsi Jacobo litterato 
concessimus, apposicione sigilli nostri autentici 7 consignando. 

Datum sabato proximo ante festum Nativitatis virginis gloriose, anno domini 
Millesimo trecentesimo octuagesimo septimo. 

Noi, capitlul bisericii de Oradea, dam de ~tire prin <scrisoarea> de fatii cii, 
venind insu~i inaintea noastrii, Iacob literatul, fiul Jui Stefan de Tyussed, in locul ~i 
in numele lui Nicolae, fiul lui Iacob de Sfmcraiu, ne-a inrati~at ~i ariitat douii 
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scrisori deschise <emise> de prepozitii Petru ~i loan, ~i conventul miiniistirii Sfantului 
Stefan Protomartirul din Dealul Oriizii, avand cuprinsul mai jos scris, rugandu-ne 
cu stiiruintii ca, deoarece zisul Nicolae, fiul Jui Iacob, are nevoie dintr-o anume 
pricinii de copia sau transumptul acelor scrisori, noi sii binevoim sii-i incredintiim ~i 
sii-i diim, spre chezii~ie, acelui Nicolae, scrisoarea noastrii cu transumptul sau copia 
acelora. Cuprinsul primei scrisori este intru totul acesta: <Urmeaza actul conventului 
din Dealul Orazii, din 25 iulie 1335>5

. De asemenea, cuprinsul celeilalte scrisori, 
urmeazii cuvant de cuvant in acest fel: <Urmeaza actul conventului din Dealul 
Orazii, din 28 iulie 1343>6